

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb. 6. i 7 w domu pana Kiełki; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, w Wiedniu A. Oppelk, R. Moore, w Warszawie Riechman et Fendler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Batorego liczb. 26 (przedtem Hallicka 46).

Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 srg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, wynoszącej:

w Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 9 zł. — rocznie 18 zł.)

Za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.

na prowincji (miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł. — półrocznie 12 zł. — rocznie 24 zł.)

Za „BLUSZCZ” dopłaca się:

w Lwowie (miesięcznie 50 ct. — kwartalnie 1 zł. 50 ct. — półrocznie 3 zł. — rocznie 6 zł.)

na prowincji (miesięcznie 80 ct. — kwartalnie 2 zł. 40 ct. — półrocznie 4 zł. 80 ct. — rocznie 9 zł. 60 ct.)

Prenumeratę na Dziennik przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go, zaś na „Bluszcz” tylko od 1-go każdego miesiąca.

Oszczędności budżetowe.

LWÓW 1. września.

W żywej jeszcze pamięci mamy przebieg ostatniego przesilenia ministerjalnego we Francji. W trzeciej republice nie jest wprawdzie kryzys gabinetowa rzeczą nadzwyczajną i żadne wielkie mocarstwo europejskie nie wytrzyma z pewnością pod tym względem z nią porównania, ale ostatnie przesilenie wyróżnia się tem od wszystkich poprzednich, że trwało nadzwyczaj długo, że sędziwy prezydent Grevy miał wiele kłopotu z wyszukaniem następcy dla Gobleta. Z tego bynajmniej nie wynika, aby Rzeszypolitej brakowało kandydatów i aspirantów do tek ministerjalnych. Owszem pod tym względem panuje dostatek. Tylko, że przeważną część kandydatów we własnej tylko opinii czuje się powołaną do zajęcia foteli ministerjalnych. Garstka zaś ludzi, rzeczywiście powołanych do dzierżenia steru, czuje się właśnie w obec tej mnogiej liczby przesileni, która jest wynikiem nieskonsolidowanych stosunków parlamentarnych, zniechęconą do wystawiania się na pokoci opoyeczyne, mogące przy zdarzonej okazji usunąć ich z niedawno zajętą stanowiska. Tem się w ogólnych zarysach tłumaczy fakt, że po upadku Gobleta wszyscy wybitni mężowie Rzeszypolitej, mający w niej jakiegokolwiek znaczenie polityczne i parlamentarne po kolei byli gośćmi w pałacu elizejskim, aby po dłuższej konferencji oświadczyć gospodarzowi, że nie czują się na siłach objęcia spadzianego gobletowskiego.

De tych, rasoby można, ogólnych i zasadniczych trudności przybywają jeszcze specjalne powody upadku gabinetu pana Gobleta, która francuskim mężom stanu odbierała chęć zajęcia jego miejsca. Impuls wyszedł z komisji budżetowej, obradującej wówczas pod przewodnictwem pana Bouviera. Tam zażądano od gabinetu, aby w przedłożonym przez się preliminarzu budżetowym na rok 1888 zaprowadził pewne bliżej przez komisję nieoznaczone oszczędności. Rząd odpowiedział, że uczynił pod względem oszczędnościowym wszystko, co było w jego mocy, że dalszych oszczędności zaprowadzić nie jest na razie w stanie, że jednak gotów jest wziąć pod ścisłą rozprawę wszelką inicjatywę, którąby wyszła z łona komisji budżetowej lub zby eputowanych. Mimo tych lojalnych oświadczeń ich stała się zażądanie. Rouvier został rzeczywiście po długich trudach, o których już wspomnieliśmy, prezydentem ministrów.

Zdawczy się mogło, że nowy szef gabinetu urzeczywistni program oszczędnościowy, którego bronił przedtem jako przewodniczący komisji budżetowej, a który stał się przyczyną upadku jego poprzednika. Gdybyśmy mieli sądzić z zrewidowa-

nego preliminarza budżetowego, przedłożonego przez kanclerza skarbu gabinetu pana Rouviera izbie deputowanych, musielibyśmy dojść do przekonania, że były prez oszczędnościowej komisji budżetowej tylko w bardzo niedostatecznej mierze uczynił zadość swym obywatelom programowym. Należy wprawdzie oddać sprawiedliwość panu Rouvierowi. Prawdą jest, że jego preliminarz budżetowy wykazuje w porównaniu z preliminarzem budżetowym pana Gobleta oszczędności, ale wysokość ich nie stoi wcale w odpowiednim stosunku ani do pierwotnych pretensyj, wyrażonych przez komisję budżetową, ani do późniejszych obliczeń czynionych przez nowe ministerstwo, ani nawet do frazesów, któremi wyposażone zostały „motywa” przedłożenia rządowego. Mimowoli nasuwa się uwaga, że dla takich cyfr oszczędnościowych prawie nie warto było tyle wchodzić hałas, nie warto było wywoływać długiego i ciężkiego przesilenia gabinetowego, jeśli się nie miało pewności, że się potrafi urzeczywistnić program oszczędnościowy. Duma, z jaką spogląda pan Rouvier na zaozczędzone w wydatkach zwyżajnych 81.000 milionów wydaje się nam cokolwiek przesadzoną, tembardziej, że bynajmniej nie ma pewności, iż wydatki nadzwyczajne nie pochłona w ciągu roku zrobionych oszczędności.

Pan Rouvier czuje widocznie całą słabiznę swych oszczędności i zapewnia przedewszystkiem, że służba publiczna w niczem nie ucierpi skutkiem zrobionych redukcji, a nadto, że obecne oszczędności są tylko wstępem inauguracyjnym do dalszych reform, które z wszelką pewnością nieść się będą w następnych budżetach. Nie mamy najmniejszego powodu wątpić w prawdziwość słów ministerjalnych, sądzimy jednak, że o tych obliczeniach reformach oszczędnościowych lepiej będzie cichy mówić, gdy przybiorą formy pozytywnej, niż jako zparagrafowane ustawy pojawiają się na stoł izby deputowanych. Na razie trwać musimy w przekonaniu, w którym przedłożony przez pana Bouviera preliminarz budżetowy nas utwierdza, że oszczędności, których się domagała była komisja budżetowa, nie były jedynym powodem upadku gabinetu pana Gobleta. Były one bardzo dobrym pozorem, hasłem nadzwyczajnym wygodnym, za którym rzeczywiste poszła większość izby, ale właściwych powodów ustąpienia całego gabinetu gobletowskiego szukać należy gdzieś indziej.

Opór przeciw wykonywaniu ustawy drogowej.

Z początkiem zeszłego miesiąca doniesiliśmy, że z powodu kilku wypadków stanowczego oporu przeciw wykonywaniu nowej ustawy drogowej odniósł się Wydział krajowy do namiestnictwa z żądaniem, ażeby starostwie w porozumieniu z wydziałami powiatowemi zbadali stan rzeczy i zwrócili najtrokliwszą baczność na te gminy, w których wykonywanie nowej ustawy napotyka na trudności. Wydział krajowy podniósł wówczas, że trudności, spowodowane agitacjami, należy niezwłocznie usunąć szybko, energicznie i stanowczym wystąpieniem przeciw agitatorom, oraz stosownem pouczeniem i sprostowaniem błędnych przekonań, narzuconych gminom przez niesumiennejnych wicherzów.

Obecnie dowiadujemy się, że z powodu otrzymanych z kilku okolic doniesień, iż niektóre gminy sprzeciwiają się wprowadzeniu w życie nowej ustawy drogowej, zaważało namiestnictwo wszystkich starostw, ażeby donieśli, w jakim stadium znajduje się sprawa wprowadzenia w życie rzeszypolitej ustawy we wszystkich gminach i jakie przy wprowadzeniu tej ustawy poczynili spostrzeżenia co do zachowania się ludności. Owoż według relacji starostw wprowadzona została ustawa drogowa w życie w 45 powiatach we wszystkich gminach bez oporu, w dalszych 16 powiatach wprowadzono ją w znacznej części gmin również bez oporu i nie ma powodu obawiać się reneitencji także i w innych gminach tych powiatów. W 8 powiatach t. j. cieszanowskim, kolbuszowskim, łanuckim, ho-

rodzeńskim, rawskim, rudeckim, rzeszowskim i tłumackim napotkano w niektórych gminach na opór ludności; w powiecie nowosądeckim nie wprowadzono dotąd w żadnej gminie nowej ustawy, zaś do powiatów białskiego, bohorodzkiego, chruszowskiego i drohobyckiego nie przedłożyli starostwie relacji.

Nawet w tych powiatach, gdzie wprowadzenie ustawy odbyło się bez poważniejszych przeszkód, dały się spostrzec tu i ówdzie objawy niechęci i nieufności, objawy te były jednak — zdaniem władz rządowych — skierowane raczej przeciw uciążliwej manipulacji i rachunkowości, która spadała na gminy w skutkach przepisów nowej ustawy i wymaga częstokroć podwyższenia płacy piwy i wymaga podniesienia innych wydatków i w ogólnie dla gmin jest uciążliwa. Natomiast objawiła się w niektórych gminach powiatów: cieszanowskiego, rawskiego, tłumackiego, horodzeńskiego, rudeckiego, łanuckiego a ponieważ rzeszowskiego i kolbuszowskiego przeciw wprowadzeniu w życie ustawy drogowej jawna reneitencja.

Owoż na podstawie powyższych danych oświadczył namiestnictwo Wydziałowi krajowemu, że przyczyny tych objawów reneitencji szukać należy części w wrodzonej nieufności ludu wiejskiego przeciw wszelkim zmianom ustaw, bliżej go obchodzących, a w szczególności w myśleniu przypuszczeniowym, że nowa ustawa drogowa ma na celu przyzniesienie ulgi obszarom dworskim ze szkód gmin, po części zaś w drodze agitacji wzniecającej tu i ówdzie wśród ludności wiejskiej obawę, że nowela do ustawy drogowej jest niejako pierwszym krokiem do ponownego wprowadzenia pańszczyzny. że ustawa uchwalona przez Sejm nie uzyskała cesarskiej sankcji itp.

Przeciw obu tym prądom, balamuącym ludność wiejską, wystąpić miały władze stanowcze (?) i w przeważnej liczbie wypadków z zamierzoną skutkiem. Staraniem władz było, sprostować mylne pojęcia o treści i doniosłości nowych przepisów ustawy drogowej, przekonać ludność o bezpodstawności obaw przed skutkami ustawy, przedstawić jej bezskuteczność oporu, nakłonić ją perswazją, zagrożeniem lub wreszcie użyciem siły do dopełnienia obowiązków ustawy uchwalonych, a podlegających oddać w ręce sprawiedliwości w celu pociągnięcia ich do odpowiedzialności i zapobieżenia dalszemu wicherzom ze strony tycheż. Namiestnictwo powiada, że w wielu wypadkach nie zostały te zabiegi bez pożądanego skutku. Mianowicie w powiecie tłumackim, gdzie 9 gmin odmówiło przedłożenia wydziałowi powiatowemu spisów obowiązanych do prestaty i preliminarzy drogowych, po wysłedzeniu podlegaczy, przaresztowaniu i ukaraniu ich bądź to przez sąd, bądź przez starostwo na mocy ces. patentu z dnia 20. kwietnia 1854 r. ustawa gminna jest już wprowadzoną we wszystkich powiatach.

Również w powiecie rudeckim, gdzie w kilku gminach nie obszło się bez zaburzeń, których krwawy przebieg znany jest naszym czytelnikom, po przaresztowaniu podlegaczy i użyciu broni przez żandarmerję, odstąpić miała większość z a z e s e t opornych gmin od dalszego oporu, przedłożyła wykazy kontrybuentów i czynność wprowadzenia nowej ustawy weszła na tory prawidłowe.

Namiestnictwo oświadcza dalej, że niemniej w kilku sąsiadujących z sobą gminach powiatów rzeszowskiego i kolbuszowskiego, które odmówiły przedłożenia wykazów i preliminarzy drogowych i wniosły do cesarza przedstawienie przeciw wprowadzeniu nowej ustawy drogowej, po bezskutecznem zwróceniu im tych podań, odstąpiono od oporu i zostały przeprowadzone czynności przygotowawcze do wprowadzenia w życie nowej ustawy.

Wreszcie kilka gmin powiatu łanuckiego, które pierwotnie sprzeciwiały się wprowadzeniu nowej ustawy, zaniechały dalszego oporu i przedłożyły spisy kontrybuentów i preliminarze drogowe.

Namiestnictwo przyznaje dalej, że natomiast w gminach Lublinieć stary i nowy powiatu

cieszanowskiego, w których kilkakrotnie komisje wysłane z ramienia Wydziału powiatowego i starostwa celem ukonstytuowania zarządów drogowych, bez skutku pozostały, nie weszła ta nowela drogowa dotąd w życie. Również w gminach Hujcze i Wulka mazowiecka powiatu rawskiego, udaremniono czynność komisji wysłanej na miejsce w celu ukonstytuowania zarządów drogowych, jakkolwiek gminy te potrzebne roboty około dróg chętnie wykonują a opór tycheż jedynie przeciw sporządzeniu spisów obowiązanych do prestaty i preliminarzy drogowych ma być skierowany.

We wszystkich powyższych gminach wysłedzono podlegaczy do oporu i przeważnie oddano sądowni do ukarania. Podobny opór istnieje także w gminach Budy, Zabratówka i Biedowa ty cz yńska powiatu rzeszowskiego, a do przełamania tego oporu wystarczy zdaniem tamtejszego starosty złożenie z urzędu wójtów, w którym to kierunku wdrożono rokowania z Wydziałem powiatowym.

Opór gmin powiatu horodzeńskiego, który najintensywniej wystąpił w gminie Serafince (fakta znane z korespondencyj umieszczonych w naszym piśmie) skierowany jest już nie przeciw ukonstytuowaniu zarządów drogowych, które sporządzone już zostały przez wydział powiatowy, lecz przeciw wykonywaniu prestaty drogowych i jeżeli dalszym uświeleniu władz powiatowych tak autonomicznych, jako też i rządowych nie da się skłonić gminy te do wykonania potrzebnych robót, nie zostanie nic — zdaniem namiestnictwa, a czego domagał się i Wydział krajowy — jak wywodz je przy użyciu egzekucji wojskowej. W powiecie łanuckim objawił się opór w kilkunastu gminach, a największe rozmiary przybrał w gminach Kosinie i Markowie, w których zwierzchności gminne nie chciały pod naciskiem ludności przystąpić do ukonstytuowania zarządów drogowych i sporządzenia wykazów, a ludność przybrała tak groźną postawę, że o usunięciu sporu zwyciężajmymi środkami nie można było myśleć. Gdy nadto przykład tych gmin, znanych od dawna, jako skłonnych do wicherz i niepokojów oddziaływał demoralizująco na gminy sąsiednie, użył starosta do przełamania oporu asystentji wojskowej, która w sile trzech kompanij piechoty w obu gminach została rozkwaterowana. Pod ochroną asystentji wojskowej sporządzone zostały w tych gminach przez urzędnika wydziału powiatowego spisy obowiązanych do prestaty i preliminarzy drogowych i przystąpiono do wykonania obowiązków ustawy uchwalonych i wykonywanie prestaty drogowej. Gdy ludność dobrowolnie nie chciała uścić przypadających kwot, przeprowadzona została grabież ruchomości, które w drodze licytacji spieniężone zostaną.

Namiestnictwo skreśliwszy powyższy obraz stanu wprowadzenia w życie nowej ustawy drogowej i przystępując do pytania, jak należałoby postępować nadal, aby przełamać trudności, które wprowadzenie nowej ustawy napotyka, nadmieniam, że w wydanym do starostw okólniku dało władz polecenia, zgodne z wnioskami Wydz. kraj. Namiestnictwo podnosi dalej, że w szczególności opór skierowany jest dotąd we wszystkich prawie wypadkach przeciw pierwszej, ponieważ przygotowanej czynności nowej ustawy, mianowicie przeciw ukonstytuowaniu zarządów drogowych i przedkładaniu wydziałom powiatowym spisów kontrybuentów, obowiązanych do prestaty po myśli §. 14. nowej ustawy i §. 13. regulaminu drogowego, tudzież przeciw sporządzaniu preliminarzy drogowych.

Owoż namiestnictwo sądzi, że opór ten należy już zaraz w pierwszym stadium wykonania ustawy złamać, by dać gminom opornym dowód bezwzględności oporu.

Co do ukonstytuowania się zarządu drogowego, to pod tym względem — zdaniem namiestnictwa — ani nowela do ustawy drogowej, ani regulamin do wykonania jej wydany, nie zawiera żadnych wskazówek. Z natury rzeczy wynika wprawdzie i byłoby do życzenia, by organ ten jak

położyła się do łóżka i kazała pokojowej postać lokaja po doktora.

Domowym lekarzem Holmerów był słynny w stolicy i całym kraju rada sanitarny. Gdy przyszedł wkrótce, Elna na pół nieprzytomna otworzyła oczy i szepnęła doń z cicha:

— Nie prawdziwaś radco... że źle ze mną?

Stary lekarz widocznie podzielał jej zdanie, gdyż przyszedłszy do salonu, był bardzo zirytowany i natychmiast kazał słuzącemu iść po rodziców Elny i po Artura.

Wiadomość o słabości ukochanej przez domowników pani rozbiegła się po pałacu lotem błyskawicy i wywołała wszędzie ogromny niepokój i zamieszanie. Służba biegła tam i nazad z wystraszonymi oczyma, ogrodnik zajęty dekorowaniem salonu, zaniechał swej roboty i zaczął prznosić wazony z powrotem do ciepłarni.

Po niejakiem czasie zjawił się asystent rady i zajął miejsce obok łóżka chorej.

W salonie słychać było kroki starego lekarza, który zły humor swój objawiał biegając ustawicznie od drzwi do okna i napowrót. Od czasu do czasu zaglądał do Elny i okiem zapytywał asystenta o stan chorej.

— Gorączka wzmagą się... — brzmiała odpowiedź każdym razem.

Bramę pałacu otwarto spiesznie i do sieni wtoczył się powóz z Holmerami i Arturem. Na schodach zamienili kilka słów ze służbą.

Ze ślimonijm płaczem wsunęła się matka do sypialni chorej córki; tymczasem obaj mężyczyni weszli do salonu, gdzie przebywał stary lekarz. W milczeniu uścisnął Holmer jego rękę, Artur złamany i przybity padł na najbliższy fotel. Mięno jakie pół godziny, a nikt z nich ust nie otworzył. Co pięć minut lekarz odchodził do chorej i zawsze wracał z tym samym ponurym

najrychlej ukonstytuował się i wybrał przewodniczącego, dokonał rozdziału prac pomiędzy swych członków itp. — jednakże nieukonstytuowanie się zarządów drogowych nie jest — zdaniem namiestnictwa — niezwalzoną przeszkodą, dla której dalsza czynność, zmierzająca już wprost do wykonania ustawy, jak sporządzenie spisów i preliminarza drogowego, nie mogłyby być podjęte. Ustawa i regulamin drogowy wskazują bowiem dla władz środki postępowania na wypadek, gdy zarządy drogowe cięższych na nich obowiązków nie wypełniają. Przepisy §. 27. ustawy drogowej i §. 35. regulaminu postanawiają w tej mierze, że jeżeli zarząd drogowy nie sporządził lub nie przedłożył preliminarza drogowego, Wydział powiatowy przedsięwziąć może, co uzna za stosowne.

Gdy w obecnym wypadku środki zaradcze wskazane w §. 102 ust. gm. nie prowadziłoby do celu a zresztą wybór tych środków naturalnie w granicach obowiązujących ustaw i ogólnych zasad prawnych, pozostawiająca ustawa Wydziałowi powiatowemu, przeto — zdaniem namiestnictwa — wskazanem jest, ażeby wydziały powiatowe poruciły sporządzenie spisów i preliminarzy drogowych w gminach, w których to dotąd nie nastąpiło organom własnym na koszt i stratę ocigających się zwierzchności gminnych. Porozumieniu wydziałów powiatowych i starostw należałoby pozostawić, czy sporządzenie spisów i preliminarzy ma być dokonane na miejscu w gminach lub w siedzibie wydziałów powiatowych a księgi kontrybucyjne w starostwach się znajdujące i wykazy podatkowe, którychby urzędy podatkowe za pośrednictwem starostw dostarczyły, są wystarczającym materiałem do ich sporządzenia; nie da się jednak zaprzeczyć, że dokonanie tej czynności na miejscu w gminie opornej tem bardziej jest wskazane, ile że przekonano ludność o bezwzględności ich oporu. Gdyby funkcjonarjuszom spełniającym te misje czynione ze strony ludności przeszkody, natenczas nastąpić musiało — zdaniem namiestnictwa — spełnienie tego zadania pod osłoną asystentji zbrojnej.

W powyższy sposób osiągniętoby podstawę do indywidualnych uszczeń, a w razie tycheż odmówienia, zostałyby zarządzone środki egzekucyjne przeciw pojedynczym reneitentom w ten sam sposób, jak to już obecnie w Kosinie praktykowano.

Namiestnictwo, poddając powyższe uwagi ocenieniu Wydziału krajowemu, uprasza go, aby w razie uznania takowych za odpowiednie, zechciał pouczyć w powyższym kierunku wydziały powiatowe i zawiadomić o tem namiestnictwo, poczem wydanyby starostom odpowiednie polecenia.

Namiestnictwo nadmieniam w końcu, że p. minister spraw wewnętrznych w reskrypcie swym z d. 30. lipca br. zauważył, że nie jest wykluczonem, iż nowa ustawa drogowa zawiera postanowienia, co do których już przy wprowadzeniu jej w życie, okazać się mogła potrzeba poczynienia pewnych zmian w samej ustawie. Owoż namiestnictwo uprasza Wydział krajowy, ażeby okoliczności te zechciał również wziąć pod uwagę i objawić w tej mierze swoje zapatrywanie. Jesteśmy zatem w przededniu nowej zmiany ustawy drogowej, która oby tylko nie sprowadziła nowych zakłóceń.

Cieszmy nas to mocno, że rząd przyznał narreszcie, iż opór przeciw wprowadzeniu w życie nowej ustawy drogowej był a ponieważ dotąd istnieje w takiej mierze, w jakiej przedstawiliśmy w swoim czasie wraz z innymi niezawiesłymi pismami. Szkoda tylko, że środki zaradcze, o których namiestnictwo wspomina nie zostały wszędzie natychmiast zastosowane, w wielu bowiem miejscowościach a zwłaszcza w powiecie rudeckim nie byłoby przyszło do tak smutnych następstw.

Z Rosji.

Z powodu rozkazu, na mocy którego wszystkie pustką leżące ziemie nad rzeką Murgabem w

ELNA.

(Dokończenie).

— Zdać się, że aż do śniadania pozostane w łóżku — mówiła nazajutrz rano do pokojowej. Była bardzo blada i czuła dojmujący suchy ból w piersiach. — Oddal się, niech zasną jeszcze.

Przymknęła oczy i zadrzemała ponownie. Około południa przebudziła się, zadzwoniła i chciała wstawać. Gdy jednak usiłowała podnieść się z łóżka, opadła napowrót na poduszkę z lekkim okrzykiem bólu.

— Jakże dziwnie znużona jestem dziś! — tłumaczyła się sama przed sobą. Zamierzała znowu podnieść się i kazała się okryć aksam. Drżała bowiem z zimna na całym ciele i klekotała zębami jak w febrze, podczas gdy dłońmi miała rozpalone.

— Idź i powiedz państwu że przyjdę wkrótce. Gdy dziewczyna odeszła, Elna próbowała przejść się po sypialni, lecz nogi wyprowadziły jej posłuszeństwo i tuż koło drzwi upadła na posadzkę... Z największym tylko wysiłkiem zdołała podnieść się, potem przemogła się do łóżka, chwyciła krokiem zaszła aż do salonu ja dalnego.

Na widok gwałtownie zmienionego oblicza córki, pani Holmer zaniepokoiła się niezmiernie.

— Widział Elna — mówiła — łobie to nie służy, tak pedzić z zabawy na zabawę! To też dziś już zastaniemy w domu.

— Ależ nie, mamoc... Owszem, wyjedziemy, świeże powietrze zrobi mi dobrze!

Gdy Holger przyszedł, zaprzężono do powozu i pojechali na spacer.

Był to ostatni dzień kwietnia. Niebo wiosenne promieniało jasnością, słońce złoćci ciepłymi już promieniami przebudzoną do nowego życia ziemię a drzewa i krzaki pokryte były listnami pączkami

— Jakież one wonne, jakie świeże! — wołała radośnie, potem, jak małe dziecko, bawiła się bukiecikami.

Nagle uczuła silne dreszcze, zęby zaczęły znów klekotać.

— Jedźmy już do domu... — prosiła Holgera. Gdy powóz zawrócił, wzrok jej raz jeszcze pogonił chwiejnie na morze.

Cały czas powrotu siedziała z przymkniętymi oczyma, a niekiedy iza wykradała się jej z pod powiek i powoli stożczyła się po policzkach.

Holger chciał posłać natychmiast po lekarza, lecz Elna sprzeciwiła się temu stanowczo. Postanowiła tylko przespaciać się trochę — „chwilkę... zanim przebiegnę się” — mówiła.

Wieczorem kazała przed zwierciadłem toaletowym zapalić kandelabry i kinkiety i mnóstwem czerwonego kwiecia makowego ubrała suknie. Kilka razy przeszła się po przed zwierciadłem, lecz w końcu sił jej brakło i usiadła, podczas gdy pokojowa zapinała jej długie rękawiczki.

— Ależ ty nie umiesz zapinać guzików — rzekła zniecierpliwiona — zostaw, ja sama to zrobię.

Atoli ręce biednej kobiety drżały tak silnie, że guziki wymykały się z pod palców. Nagle zawołała:

— Nie... nie mogę... muszę w domu zostać. Położyła się na szeslongu, pokojowa zgasiła kandelabry.

— Zmoczyłam się zanadto... tą przejażdżką... — tłumaczyła Holgerowi — wolej teraz w domu zostać.

A gdy rodzice chcieli również pozostać, błagała ich usilnie tak długo, aż pojechali sami.

V.

Czuła gwałtowny ból w piersiach a dreszcze wzmagaly się ustawicznie. Po upływie godziny

Policzki Elny były zarumienione.

— Patrz na morze... Jakie ono dziś cudownie błękitne! Jechali wzdłuż wybrzeża. Gdziekolwiek oko zajażało, wszędzie zieleniły się krzaki i trawniki, w powietrzu czuć było oddech wiosny.

Elna nie mówiła wiele. Zwolna biegła oczyma na bezbrzeżne zwierciadło morskie, to na pola i ogrody i na lazurowy strop nieba.

— Arturze — odezwała się po dłuższej chwili milczenia, cisnąc w swych dłoniach rękę narzeczonego — to życie jest przecie piękne, bardzo piękne!...

I łzy potoczyły się na jej rozpaloną twarz.

— Elna — zawołał Holger, zdumiony i przestraszony — dla czegoż płaczesz... czyś może chora?

Wyciągnęła rękę w kierunku morza.

— Czyż to wszystko nie piękne? Przyznaj sam, drogi mój Arturze!

Znów spojrzała na morze i nie odrywając oczu od ślicznego krajobrazu, szepnęła półgłosem:

— Ileż szczęścia zawiera ta myśl sama, że tutaj obok siebie można długo, długo żyć...

Z jednego z ogrodów wyszedł chłopak z koszem napełnionym bukiecikami fiołków. Elna kazała powóz zatrzymać.

— Ile chcesz za fiołki?

— Dziesięć feników za bukiecik.

— Dajże mi wszystkie!

Obie ręce zanurzyła w koszu i pełne garści kwiatów poniosła do twarzy.

Wyrazem twarzy. Widocznie stan Elny był rozpaczyliwy.

Wreszcie jakaś myśl zaświtała w głowie Artura. Zerwał się... Postanowił zobaczyć chorą.

Wszedł do sypialni na palcach, lecz nie widział twarzy Elny, która w tej chwili w śnie była pograżona. gdyż obaj lekarze stali nad nią pochyleni i łowili uchem przespieszony oddech chorej. Usłyszawszy stapanie Artura, stary lekarz odwrócił się.

— Oddal się pan ztąd... ona spi teraz.

Około północy wszedł asystent do salonu i raportował radcy, że chorą sypia obudzila.

Wszyscy obecni ocknęli się ze zdrtwienia, lecz nie ruszali się z miejsc swoich, jakby czekali dalszych słów młodego doktora.

— Jeśli państwo chcecie, to możecie teraz pójść do niej na chwilę...

Gdy weszli, Elna poznała wszystkich i odezwała się cichym głosem:

— Jesteście już w domu? — I snęła każdemu rękę a Arturowi podała całunika.

Odwrociła głowę do ściany, nie wyczerpała do reszty jej sił.

— Elna najdroższa... — lalając się nad nią — to nie być zdrowa.

Usmiechnęła się żało

— Arturze... — o docznie szczęście mi

Więcej już w maligne, a śmiercią, skor

położyła się do łóżka i kazała pokojowej postać lokaja po doktora.

Domowym lekarzem Holmerów był słynny w stolicy i całym kraju rada sanitarny. Gdy przyszedł wkrótce, Elna na pół nieprzytomna otworzyła oczy i szepnęła doń z cicha:

— Nie prawdziwaś radco... że źle ze mną?

Stary lekarz widocznie podzielał jej zdanie, gdyż przyszedłszy do salonu, był bardzo zirytowany i natychmiast kazał słuzącemu iść po rodziców Elny i po Artura.

Wiadomość o słabości ukochanej przez domowników pani rozbiegła się po pałacu lotem błyskawicy i wywołała wszędzie ogromny niepokój i zamieszanie. Służba biegła tam i nazad z wystraszonymi oczyma, ogrodnik zajęty dekorowaniem salonu, zaniechał swej roboty i zaczął prznosić wazony z powrotem do ciepłarni.

Po niejakiem czasie zjawił się asystent rady i zajął miejsce obok łóżka chorej.

W salonie słychać było kroki starego lekarza, który zły humor swój objawiał biegając ustawicznie od drzwi do okna i napowrót. Od czasu do czasu zaglądał do Elny i okiem zapytywał asystenta o stan chorej.

— Gorączka wzmagą się... — brzmiała odpowiedź każdym razem.

Bramę pałacu otwarto spiesznie i do sieni wtoczył się powóz z Holmerami i Arturem. Na schodach zamienili kilka słów ze służbą.

Ze ślimonijm płaczem wsunęła się matka do sypialni chorej córki; tymczasem obaj mężyczyni weszli do salonu, gdzie przebywał stary lekarz. W milczeniu uścisnął Holmer jego rękę, Artur złamany i przybity padł na najbliższy fotel. Mięno jakie pół godziny, a nikt z nich ust nie otworzył. Co pięć minut lekarz odchodził do chorej i zawsze wracał z tym samym ponurym

środkowej Azji przechodzą na własność cara rosyjskiego, przypomina Świat, że po wzmocnieniu tamże grobli zwanej Sułtan Bend, pozyska się dla kultury ogromny obszar żyznego gruntu.

„Obszar ten — pisze Świat — będą mogły pomieścić i wyżywić kilkakrotnie tyle tysięcy ludzi i wymagać będą tylko rąk dla swej uprawy. Rozumie się, że nie od razu to nastąpi, ale po pewnym przeciągu czasu. W środkowej Azji, jeżeli ziemia jest zraszana, przedstawia olbrzymią wartość, przeciwnie niezraszana, nie ma żadnej. Zraszanie gruntu będzie pierwszym dziełem kultury rosyjskiej i naturalnie da początek zaludnieniu tego kraju przez Rosjan.”

Równocześnie podnosi Świat jeszcze jedną stronę przyszłej kolonizacji tej oazy:

„Rosja XIX stulecia już dla tego samego ma wyższość nad Rosją wieku XVIII. Jeżeliby teraz do wzorowej kolonizacji rosyjskiej mogła zostać powołana rdzenna ludność rosyjska ze środkowych gubernij cesarstwa, stanowiąca rzeczywisty przedmiot cesarstwa rosyjskiego, gdy przeciwnie w wieku XVIII, dla kolonizowania kresów Rosji wzywano Niemców z głębi ich ojczyzny, którzy do dziś dnia nie przestali być pasożytami na ciele Rosji.”

Gazeta Juźnij Kraj wykazuje następujące nieporozumienie, jaki może spowodować ostatni cyrkularz ministra oświaty:

„Teraz do wstępnego egzaminu będą dopuszczane tylko takie dzieci, których rodzice odpowiadają pod względem materialnym i familyjnym wymaganiom cyrkularza. Tymczasem sam cyrkularz powiada, że dzieci, odznaczające się zdolnościami, wyjątkowo powinny zostać przyjęte do gimnazjów, ponieważ zdolności ich pozwolą im zrobić postępy w nauce nawet mimo niezbyt pomysłnych warunków. A jednak cyrkularz poleca rozstrzygać kwestję co do przyjęcia chłopca „przed dopuszczeniem go do egzaminu wstępnego.” Tak więc chłopiec, którego „domowe stosunki” nie zezwajają się z wymaganiami cyrkularza, nie dostanie się do gimnazjum bez względu na swe zdolności...”

Petersburskie Wiadomości piszą: „Wojujący katolicyzm zdaje się jakoby sam chciał dać dowód, z jaką misją wstępuje młody jego przedstawiciel w kraju krwią rosyjską oswojonym. Zaledwie rozeszła się po Europie wiadomość, że samowładny monarcha prawosławnego narodu uprosił o błogosławieństwo rzymskiego Papieża i wysłuchał w nowej swej ojczyźnie pierwsze mszy pod znamieniem rzymskiego wyznania wiary, gdy sam Papież, z radością obwieścił kardynałom, że z wielu punktów Macedonii nadchodzą prośby mieszkanców o powrót u łono kościoła katolickiego, o i przyślanie księży katolickich. Widoćca rzecz, do czego to prowadzi. Samowładca zgraja, odrywająca Bułgarię od Rosji, zdobywszy sobie samowładczego księcia, szuka jednocześnie podpory w katolicyzmie. Odtąd, jeżeli sprawy postępowe będą naturalnym porządkiem, smutna doła zapewne nad prawosławnym krajem, zawiadnie szkoła i posieje te złowrogie ziarna, których plon zgubny dla nas widzieliśmy w naszym zachodnim kraju. Na mogiłach naszych żołnierzy, poległych „za prawosławna wiarę” powstanie nowa unja, wzniesiona kościoły, rozmazająca kongregacje i bractwa, przesiekające duchem nieprzejętaną nienawiści ku prawosławnej Rosji.

Ważymy, aby polityka nasza mogła w obec tego wszystkiego zachowywać się nadal objętnie. Trzeba koniecznie położyć kres katolickiej gospodarce, w rosyjskiej i prawosławnej Bułgarii, w kraju pierwszych apostołów naszych, których głos dzwoniący dotychczas w każdej cerkwi rosyjskiej. Nie okupując naturalnie mamy na widoku; dla przywrócenia powagi rosyjskiej, dość byłoby zajęć Warnę i Burgas, tytułem zastawu, aż do zaprowadzenia w tej nieszczęśliwej krainie takiego stanu rzeczy, jakiego na prawo wymagać Rosja.

Wypadki na Wschodzie.

Z Belgradu donoszą, że nieporozumienia pomiędzy stronnictwem rządowym (liberalnym) a radykalnym zaczynają się mnożyć coraz liczniej i zerwanie dotychczasowego przymierza tych partij jest nader możebne. Jakkolwiek na razie nie ma objawów takiej ewentualności, to jednak sytuacja Risticza ma być tak dalece trudną, że nawet największy optymista pomiędzy liberalami nie ładu się, jakoby zwycięstwo stronnictwa rządowego było rzeczą pewną. Grupa się około *Oljeka* radykalna inteligencja, jakkolwiek radaby za każdą cenę uratować fużę swoją z liberałami, musiła jednak ustąpić przed parciem z wewnątrz i wystosować do Risticza memoriał, którego najważniejszem ustępem było żądanie, aby w myśl postanowień umowy, rząd nie mieszzał się do przyszłych wyborów do skupczyny. Atoli ze wszystkich dotychczasowych kroków rządu, zdaje się wynikać wyraźnie, że Risticz bynajmniej nie chce dotrzymać swoich zobowiązań w obec stronnictwa radykalnego przyjąć. W obec tego nie dziwnego, że radykalni obawiają się słuszenie, iż podczas nastąpić mających wyborów, gotowi być żwów narazeni na rozmaite szkany ze strony władz liberalnych — czego zapowiedzią zdaje się być tajny okólnik ministra spraw wewnętrznych do prefektów, w którym wzywa ich do popierania kandydatów liberalnych. Tymczasem, gdyby wybory mogły odbyć się swobodnie, to radykalni mogliby być pewni zwycięstwa i większości w skupczynie. Skutkiem owego okólnika, gdy on stał się już powszechnie znanym, radykalni członkowie rządu pp. Velimirovici, Milosavljevic i Vujic zeznali o Risticza, aby wydał do prefektów cyrkularz, zabraniający im jak najsurowiej wszelkiego wpływu na wybory, w przeciwnym zaś razie zagrożili dymisją. Znalazszy się jak to mówią, pomiędzy młotem a kowadłem, Risticz skapitulował chwilowo przed radykalnymi i przyrzekł zredagować taki okólnik. Natomiast Mijojkovic zagroził ze swej strony ustąpieniem swoim z gabinetu, jeśli Risticz wrzeżenia tego dotrzyma. Spór jeszcze nie za-gadby nawet w tym wypadku przyzwolenia, to przy pierwszej nadarzonej sposobności, zwłaszcza podczas samych wyborów, pomiędzy temi stronnictwami.

W drodze prywatnej donoszą z Sofji: Ministerstwo ostatecznie zostało złożone. Prezydentem gabinetu został Stambułow, tekę spraw zagranicznych objął Naczewicz, tekę wojny Mukurow. W ostatniej jednak chwili powstały nowe różnice zdań, tak, że ksiądz nie podpisał jeszcze nominacji.

Bułgarski korespondent *Ruskiego Kurjera* p. Stojanow pisze, że ks. Ferdynand nie da sobie rady z Bułgarią ani pod względem moralnym, ani materialnym, pomimo wszelkiej pomocy. Zdanie to podzielać mają nawet stronnicy regulacji. „Byli ministrowie Radosławow i Iwanzew — pisze ów korespondent — wypuszczili czasowo na wolność, przybyli z Warny i tylko pokiwali głową nad wszystkim, co się tu porobiło. Mówili mi, że Stambułow ofiarował im pozycję: jednemu — ministerjalną a drugiemu — społeczną, ale obadwaj odmówili. Niechęć i nienawiść pomiędzy Stambułowem i Radosławowem tak wielka, że Radosławow i jego były kolega, pułkownik Mikolajew, zaprzysięgli kiedykolwiekby zemdlił się za krzywdy i grę Stambułowa. Wreszcie widocznie jest to z ich organu *Swołoda*, którego wydawnictwo wznosił Zacharjasz Stojanow”

Z Sofji donoszą, że przybył tam Ziwick. Jak słychać, nowy gabinet będzie utworzony przez przeobrażenie teraźniejszego i wejście do niego Stambułowa i Mukurowa.

Z prowincji.

Tarnów 31. sierpnia. Dnia 4. września, t. j. w niedzielę, odbędą się pod Tarnowem po południu wyścigi konne 1. pułku ułanów a mianowicie z 5 *steepie chase* dla własnych koni, 1 *steepie chase* dla służbowych oficerów i 2 biegi myśliwskie dla ułanów. Mianowanych koni jest bardzo wiele.

Mikołajów 29. sierpnia. Z powodu zamianowania pana Józefa Schabbenbecka, naczelnika tamtejszego sądu, sekretarzem sądu obwodowego w Przemyslu, zebrało się dnia 27. bm. grono przyjaciół i osób życzliwych w gmachu sądowym, ażeby go pożegnać. Pan J. Schabbenbeck piastował godność sędziego w Mikołajowie przeszło lat dziesięć a w ciągu tego czasu potrafił sobie zjednać nie tylko zaufanie mieszkanców naszego miasta, lecz także całej okolicy.

W udekorowanej sali, w której odbył się wieczorek, przemówił pan Wieczkowski, zastępca władnie żegnającego sędziego i w gorących słowach podniósł zasługi pana J. S. na stanowisku sędziego i radnego miasta. W imieniu miasta żegnał go burmistrz pan J. Mickiewicz a ks. dziekan Chomiński wypowiedział serdeczne życzenia i błogosławieństwo kapłańskie dla malej bratanki państwa S., której wychowaniem oddali się oboje całą duszą i sercem macierzyńskiem. Dalej przemawiał p. Blonarowicz, notariusz tamtejszy i p. Zbudowski, kupiec miejscowy. Na zakończenie przemówił p. Adam Hudelski krótkimi leśmi życzliwymi słowy a zakończył czterowierszem wypowiedzianym z gorącym uczuciem: „A kiedy odjeżdżacie I nas samych zostawiacie, Pamiętajcie żacie nas! A my przyjaciele wasi”

Jezierzany 30. sierpnia. (Pożary.) W Jezierzanach 27. bm. zapadła się sterta słomy i zboża prawie w środku miasta, niedbale i lekomyślnie postawiona w podwórzu, szczególnym wiekiem szop napełnionych zbożem a słomą krytych ogrodzonym. Niebezpieczeństwo było groźne, bo obawa rozszerzenia się ognia była zupełnie uzasadnioną. Po 6-godzinnej wyjątkowej pracy ogień ugaszony został doszczętnie. Bardzo rychło, bo już 28. tm., powstał drugi ogień, w innej stronie miasta, widocznie podłożony drugi raz bowiem w ciągu tygodnia plonie ta-sama realność. Spłonęły dachy na czterech budynkach tej realności. Na wszelkie użwanie zastrzeżenia miejscowa straż ochotnicza, która przy obs. pożarach znakomicie spełniała swoje zadanie, w kilka chwil jawiąc się przy ogniu w komplecie i pracując z brawurą i niezamordowaniem.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. W Krakowie bawią: artystka-malarka panna Dulembianka z Paryża i dyrektor szkoły malarskiej w Warszawie p. Wojciech Gerson, w powrocie do Królestwa.

Kalendarz. Piątek (2.): Justa Biskupa — Czi-boga. Wschód słońca o godz. 5. min. 25, zachód o godz. 6. min. 33.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Okopy z Kozaczówka, w powiecie borszczowskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr. **Obskurny..... tutejszy „Czasu”** rzucza się na jedno z pism liberalnych za to, iż stanęło w obronie ks. Żulińskiego. Sam ten fakt wystarcza p. redaktorowi tego organu do zarzucenia powszechnie znanemu nauczemu kapłanowi Bóg wie jakiej zbrodni i do rzucenia się na całą jego rodzinę, której jedyną winą chyba jest to, że dwóch braci zginęło śmiercią męczeńską... a reszta korząc się przed Najwyższym i ufa w Jego świętą sprawiedliwość cicho i skromnie dla dobra kraju pracuje!

Doprawdy, zwątpienie ogarnia, patrząc na takie horenda i zrozumieć trudno, iż znajdują się ludzie, którzy nie wstydzą się rzuceć swego grosza na podtrzymanie żywota takiego potwora, niebyswałego w dziejach narodu naszego, nawet w chwilach największego rozstroju.

Pomnik Zyblikiewicza. Jak wiadomo, wkrótce po śmierci marszałka Mikołaja Zyblikiewicza uchwała krak. rada miejska wnieść marszałkowi pomnik przed magistratem krakowskim. Miało to być okazanie czci ze strony miasta, nieostateczne wszakże. Obecnie odlew brązowy popiersia Zyblikiewicza jest już wykonany w jednej z krakowskich pracowni brązowniczych a wypadł świetnie, na chlubę krajowego przemysłu, jak zapewnijają znawcy. Podstawa jest też już gotowa, tak że odsłonięcie i poświęcenie pomnika odbędzie się już dnia 18. września br., podczas zjazdu kupców i przemysłowców. Ze ten pomnik stanie tak rychło i że już dnia 18. września będzie odsłonięty, zawiądujemy to należy radnemu m. p. Waleremu Rzewuskiemu, który nie szczędził trudów i zabiegów, by rzecz rychło i należyście ukończoną została.

Dla uczestników ogólnego zebrania członków austriackiego stowarzyszenia notariuszów z Galicji i Bukowiny, które się odbędzie w Krakowie dnia 8. września br. zniżła dyrekcja kolei węgiersko-galicyskiej cenę jazdy na linię galicyjskiej drugą i trzecią klasą o 25%. Celem uzyskania tego zniżenia należy przy kupnie biletu jazdy wylęgłymować się kartą wpisową, otrzymaną przy przyjeździe na ożonka stowarzyszenia austr. notariuszów. Dyrekcja kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jaskiej zniżyła także dla uczestników zjazdu tego cenę jazdy o 33 1/2% drugą klasą pociągami zwykłymi, wreszcie ok. dyrekcja kolei państwowych obniżyła cenę jazdy drugą i trzecią klasą

o 33 1/2%. Celem uzyskania zniżenia na tych dwóch ostatnich kolejach należy zgłosić się listownie do zastępcy przewodniczącego wydziału p. Ignacego Frankowskiego, ek. notariusza w Przemyslu, oznaczając drogę zjazd i dokąd podróż na tych kolejach odbyć się zamýśla, na ce otrzymania się odwrotną pocztą kartę legitymacyjną, udzieloną przez dyrekcję tychże kolei. Wszystkie powyższe zniżenia ważne są na czas od 5. do włącznie 12. września br. Dyrekcja kolei Karola Ludwika dotychczas nie odpowiedziała na prośbę o udzielenie podobnego zniżenia. Za nadejściem odpowiedzi dowiedzą się uczestnicy zjazdu z łamów naszego dziennika o udzieleniem zniżeniu ceny jazdy i o warunkach uzyskania tegoż zniżenia.

Z handlu. Jeden z warszawskich kupców postanowił wysłać na własno ryzyko ajenta do Tyflisu, w celu zbadania na miejscu, jakie towary największą znajdują zbytn na rynku tamtejszym.

Kupca zachęcało powołanie agentów, którzy bez kapitałów robią na własną rękę świetne interesy. Kilka większych fabryk wysłało swoich komisarów dla zbierania zamówień po całym cesarstwie.

W Odesie ma być wydany jeszcze jeden rocznik handlowy, przeznaczony wyłącznie dla Rumunji, Serbji i Bułgarii.

O nacji samobójczej pomiędzy dziewczętami klasy zarobkującej donoszą z Berlina: W przeciągu trzech dni było sześć wypadków a jako powód wymieniąją zwykle... nieszczęśliwą miłość.

Pożary lasów w Grecji przybierają zatrważające rozmiary. Rząd myśli nad środkami zaradczemi.

Papuas. Bukiety Makarta, od lat paru stanowiące nieuniknioną ozdobę salonów, obecnie ustępują miejsca bukietom, zwanym *Papuas*. Nowość ta, złożona z różnobarwnych pier, przypomina piramidę, osadzoną w wazonie i zastępująca bukiety z traw suzonych. *Papuas* zrodziły się w pracowni znanego paryskiego malarza Gérôme'a.

Kopalnie rudy miedzianych, istniejące dawniej w Miedzianogórze pod Kielcami i starożytne kopalnie olkuskie, zalane wodą, mają być osuszone według projektu szp. inżyniera Koszińskiego.

Falszerze monet. W Tuluzynie policja wykryła mennicę tajemną, prowadzoną przez starozakonnych, którzy dość długi czas wyrabiali monetę miedzianą i srebrną.

Nowa tkanina. Łodyg chmielu używano dotąd zwłaszcza w Rosji za materiał opałowy i za faszynę na drogach, przetrzętych bagniskami. Obecnie przemysłowcy francuski, nazwiskiem Bérard, osiadły w Maestricht, znalazł sposób wydzielenia z łodyg chmielowych włókna. Materja przezeń pozyskana odznacza się nieporównaną mocą i jest o wiele trwalszą od otrzymanej z konopi. Płótna z tej tkaniny okazały się w tych dniach w większych handlach warszawskich. Tkanina odznacza się od płótna barwą żółtą, która jednak znika w bieleniu.

Książki rozsądkami chorób. Pismo angielskie *Brit. Med. Journal* przytacza kilka faktów przebiegania zarazyliwych chorób zapomocą książek pożyczanych w czytelnicy i radzi, aby we wszystkich wy-pozyczalniach książek zastosowane były te same środki ostrożności, jakie są już w użyciu w niektórych miastach Anglii. Rada sanitarna danego miasta wysłała listę wypadków chorób zarazyliwych, poczem właściciele wy-pozyczalni jest obowiązani odpowiedniemu abonamentowi oznajmić, iż nie odbierze od niego książek, dopóki ich osoba nie zostanie z jego domu usunięta. Oddane następnie książki muszą być w specjalnie na ten cel zabranym aparacie desinfekcyjnowane.

Przygoda z psami. Odeskie pisma donoszą o strasznym wypadku, jakim zapewne w swoim rodzaju, jaki wydarzył się w wili bogacza tamtejszego, p. Ralli. O godzinie drugiej po południu, kapłł się w morzu w odległości dwóch szaj od brzozi, służący Bieleński. W owym czasie zarządzający psarnią wypuścił „na spacer” siedm psów, gatunku „wolutazów”, którzy rzucili się na Bieleńskiego się; po drugiej a uporczywie waląc zaprzężył go i nie szczędził węgla. Nadobli strażnicy psarni osłowoili wzszerzaniego topielca, którego nie zdołała ocalić natychmiastowa pomoc lekarska. P. Ralli jest prezesem odeskiego towarzystwa opieki nad zwierzętami.

Wiekowy amant. Oszałeć z miłości, jest to wypadek, który się pomiędzy młodymi czasami zdarza, zupełnie dziwna jest jednak rzecz, aby się to mogło stać z człowiekiem w podeszłym wieku. A zdarzyło się to właśnie w ostatnich czasach w pewnym mieście. Poważnemu wiekiem, bo 75 lat liczącemu Józefowi B. podobna się bardzo, młoda, 17-letnia Agnieszka A. Pan Józef jest majstrzem kunsztu szlifierskiego, panna Agnieszka zaś córka stróża domu przy ulicy... Pan Józef, stateczny i poważny dawniej człowiek, poznawszy się przypadkowo z panną Agnieszką na chrześniach u znajomych, od razu rozgorzał gorącym afektem. Począł więc czernić wasy, zgolił brode i coraz częściej odwiedzał starego Walentego, ojca Agnieszki. Ta nie przeczuwając, że jest przedmiotem namiętnego uczucia, przyjmowała z wdzięcznością i życzliwością rozmaite grzeszności i podarki. Narzeczenie majstra Józefa wyjawiał staremu ojcu dziewczyny swoje matrymonijalne zamiary względem córki. Stróż Walenty nie protestował przeciw temu w zasadzie, bo pan Józef nie był człowiekiem bez zasobu. Tylko to jakoś wzdawało się Walentemu nijak, że szewc ma dwie córki, z których syn mógłby być ojcem a córka nawet babką Agnieszki. Ztąd pan Józefowi wypadłoby być raczej przadziadkiem, niż mężem Agnieszki. Jako były ojciec zdał jednak stróż Walenty wszystko na wolę swej córki. Niech ona zrobi jak chce, zgodzi się — no to i dobrze. Dziewczyna jednak, dowiedziawszy się o tem, ani słysząc naturalnie nie chciała, aby miała wychodzić za starca. Odmowa ta tak boleśnie dotknęła zakochanego, że się rozerobował z tego powodu. O stan umysłu dziecininnego Józefa zachodzą poważne obawy.

Śmierć skutkiem przestachu. Angielskie czasopismo lekarskie *The Lancet*, z powodu faktu, jaki wydarzył się ostatnimi czasy w Keating, przytacza następujące przykłady:

Młoda kobieta, chcąc pozabawić się życia, spożyła pewną ilość proszku, używanego do wytepiania robotacz, poczem po upływie kilku godzin znaleziono ją martwą...

Wyteczono śledztwo i przedsięwzięto badanie postmiertne. Rozbiór chemiczny zawartości żołądka, w którym znajdował się niestrawiony proszek, wykazał, iż specyfik ten sam przez się nie mógł spowodować u człowieka śmierci. Lekarze, zainteresowani tym wypadkiem, zaopiniowali, iż śmierć nastąpiła w skutek omdlenia, jakiemu podległa osoba nerwowa i nadzwyczaj egzaltowana, pod wpływem gwałtownego wzruszenia, wywołanego spożyciem proszku, który — o ile jej się zdawało — zawierał w sobie substancję trującą.

The Lancet przytacza również dwa inne przy-padki okrutnej mistyfikacji, w których śmierć nastąpiła pod wpływem wielkiego strachu.

Pierwszy z nich dotyczy pewnego Anglika, skazanego na śmierć, którego przed wykonaniem wyroku pozwolono lekarzom poddać doświadczeniu psychologicznemu a to zakończyło się śmiercią. Nieszczyśliwy skazaniec przytwardzony został do stołu mocnymi rze-

mieniami, zawiązano mu oczy i oznajmiono, iż zostanie zarżnięty a krew wyciekać zeń będzie aż do ostatecznego wycieczenia; poczem zrobiono mu końcem igły nieznaczne ukłucie na skórze i puszczo mu po szyi strumień wody, który nieprzerwanie spływał z lekkim szmerem do zbiornika, ustawionego na ziemi. Po upływie sześciu minut skazaniec zmarł ze strachu, będąc przekonanym, iż utracił znaczną część krwi...

W drugim przypadku padł ofiarą nienawiści uczniów odzwierny kolegium. Po zamknięciu w ciemnym pokoju poddał go badaniu i uformował sąd; rozbrano wszystkie jego mniemane przewinienia, w skutek których skazano go na śmierć przez odcięcie głowy. Następnie przynieśli topór i pień, który ustawili na środku pokoju; oznajmiono skazanemu, iż ma trzy minuty czasu do żalowania za grzechy, po upływie których zawiązano mu oczy i zmuszono do położenia obnażonej szyi na pień, poczem mali oprawy zadali mu cisę po karku mokrą serwetą i śmiejąc się, kazali mu powstać. Jakież jednak było ich przeżalenie, gdy mimowolna ich ofiara ani drgnęła. Wstrząsali nim i macali puls, lecz bezskutecznie, gdyż śmierć nastąpiła oczywiście ze strachu pod wpływem strasnej próby, na jaką został wystawiony. A wie można umrzeć ze strachu...

Sułtań i wiedeńskie pisma humorystyczne. Sułtany umieszane w wiedeńskich pismach tak dalece, że otaczający poczeli się obawiać, iż władca turecki rozgniewany, będzie się mścił na austriackich poddanych w Turcji. Obecny szef wiedeńskiej prokuratury państwa, dr. v. Soos, zaprosił w dniu 29. bm. wszystkich redaktorów pism humorystycznych, wychodzących w Wiedniu do siebie, gdzie prywatnie, nie jako prokurator, odwołując się do uczuć patriotycznych, prosił ich, by szanowali wrażliwość sułtana i nie umieszczali w swych pismach, tyjących się go humorystycznych obrazów. Prokurator dodał równocześnie, że wie o tem doskonale, iż nie ma żadnego ustawowego postanowienia, któreby mogło zmusić redaktorów do zastosowania się do tego życzenia; odwołał się jednakże raz jeszcze na poczucie obowiązku i patriotyzmu. Redaktorowie po krótkiej naradzie zgodzili się z propozycją pana v. Soos. Jego sułtańska mowa zniknie ze wszystkich humorystycznych „blatów” wiedeńskich. Widocznie że sułtanowi nie tylko Bułgaria nie daje spokoju.

Latarnia Feliksa Sokołowskiego, pozostającego w służbie u p. Leona Bratkowskiego, aresztowała onegdaj policja za kradzież nafty z latarni miejskich. W obec tego jest rzeczą zupełnie wytłumaczoną, że latarnie naftowe dotychczas nie bardzo wiele dawały światła.

„To z babami sprawa”. Ulica Cybulna była onegdaj rano widownią krwawej sceny, jaka się rozegrała między Ełką Top a Feigą Frenkel. Kobiety wspomniane wszędy między sobą kłótnię o jakąś drobność. Nagle Top porwała kwartę żelazną i tak silnie uderzyła Frenkelową w głowę, że tę zalaną krwią i bezprzytomną musiano odstawić do głównego szpitala.

Mucha jako roznosicielka bakterii. Na odbyciu w dniu 16. sierpnia w Paryżu posiedzeniu akademii umiejętności przedstawił profesor Ranvier bardzo ciekawe sprawozdanie doktorów: Spillmana i Haushaltera, z których wynika, że mucha pokrojowa podejmuje z wydzielin tuberkulistów bakcyle tuberkulowu i roznosi je dalej. Pomienieni lekarze łapali takie muchy, które przez dłuższy czas siedziały na splotkach tuberkulistów i w sadzali je pod szklany kloz. Następnego dnia większa część takich much wychylała. Spostrzeżono na wewnętrznej ściance kloza wiele małych siwych owadów, które były wydzielinami tych much.

Przy mikroskopijnych badaniach okazało się, że tak plamki te, jak również zawartość brzucha wielu były same tuberkulowu bakcyle. Także ekskrementa, które zdrapano z okien lub ścian, zawierały także bakcyle. Taka mucha żyje bardzo krótko, zycha, wysycha i rozpływa się w proci; bakcyle zostają uwolnione i zarodki tuberkulowu bywają dalej rozszerzane. Profesor Ranvier zaleca zatem, ażeby tuberkulistom dawano splotki z przykrzywkami, zaś wydzielinę należało zlewać gorącą wodą lub pięcioprocentowym kwasem karbolowym, aby uczynić je nieszkodliwymi.

Zaćmienie słońca dnia 19. b. m. według opisu tych którzy je widzieli.

Jak wiadomo, tegoroczne zaćmienie słońca odbyło się prawie wszędzie w nader niepomysłnych dla obserwatorów warunkach. W Rosji, przez którą przechodził pas całkowitego zaćmienia, większość naukowych ekspedycyji z powodu złego nieba, nie zdołała uczynić żadnych obserwacyji. Dwaj tylko uczeni rosyjscy dokonali ich to odcie dzięki sprzyjającym warunkom, w jakich się znaleźli, mianowicie pp. prof. Mendelejew i Chandrykow.

Pierwszy, który jak już wiadomo miał obserwować zjawisko z rządowego balonu w mieście Klinie między Petersburgiem a Moskwą, opisuje w następujący sposób swe wrażenia:

„Różne nieoczekiwane okoliczności opóźniły wlot balonu. Nie mogłem zanotować kiedy się rozpoczął, ale teraz kombinuję, nastąpiło to około 6 min. 38 rano. Odrazu spojrzęzłszy, że wlot jest za powolny, bezwzględnie wziąłem się do wyrzucania piasku. Jeden worek zachowałem sobie na chwilę spuszczenia się na ziemię, drugi zaś przetrzącałem na wznoszenie się i zacząłem wyrzucać piasek garściami z pierwszego worka. Piasek był mokry i nie spał się. Otożony byłam obłokami czy też mgłą. Wzlot był ciągle powolny. Po wyrzuceniu całego zapasu piasku z pierwszego worka, wyrzuciłem sam worek. Balon teraz zaczął się już przedko podnosić i wyszedłszy z obłoków, znalazł się w czystej przestrzeni. Nademną ukazały się nowe obłoczki, ale już rzadkie. Wśród nich ujrzałem słońce w pełnej fazie zaćmienia, z koroną. Chwyliłem za przyrządy w celu zmierzenia korony. Ale w tej chwili zjawisko skryło się przed mym wzrokiem, zaśnieżone naprzód małym obłoczkiem a następnie brzegiem wielkiego; na obłoku tym zdołałem tylko spostrzedz wązki i gwałtownie biegnący cień, który oznajmił koniec pełnej fazy zaćmienia. Pierwszem wrażeniem był mrok jak panuje w górach, lecz zaś nastąpił brząsk, który odcieł jaskrawym światłem brzozi warstwowym obłoków wiszących nad moją głową. Gruby obłok zasłonił mi słońce i nastąpiło długie było niewidzialne; ukazało się wtedy gdy już skończyło się zaćmienie. Balon unosił się przez cały ten czas w czystej zupełnie przestrzeni na wysokości 1 1/2, wiorsty 3 1/4 wiorst.”

Dajemy teraz miejsce opowiadaniu profesora Chandrykowa:

„Dla obserwacyji swoich wybrałem samotnie stojącą górę Błagodat na wschodnich stokach Uralu, w pobliżu Kuszwij.

Przy badaniach posługiwałem się prawie wyłącznie trzycolną perspektywą Frazenhofera, zastosowaną do paralaksy za pomocą nicianego mikrometru. „Gdy księżyc zakrył częściowo tarczę słoneczną, mogłem zupełnie wyraźnie rozróżnić na nim urywane

sylwetki gór księżycowych, rysujące się na brzegu zachodzącym na słońce.

„Przed nadejściem całkowitego zaćmienia, na trzydzięci sekund przed początkiem zupełnej fazy, pozostały wązki sierp słońca, przerwany został przez te góry na oddzielne części, przyczem jeden narożnik sierpu był mocno przysłonięty. W tem miejscu brzeg księżycy był zupełnie widoczny, znajdował się po stronie słonecznej. Światło to pochodziło od korony słonecznej. Na drugim narożniku sierpu, który pozostał ostrym, nie spostrzegłem tego zjawiska.

„Z chwilą nadejścia pełnej fazy zabyły na wschodnim brzegu słońca cztery protuberancje: jedna z nich miała olbrzymie rozmiary i gołem okiem była widzialna. Ta protuberancja nawet w ostatnich chwilach pełnego zaćmienia nie była przez księżyc całkowicie zakryta. Inne trzy protuberancje trwały najwyżej trzydzięci sekund. Ponieważ były nieznacznie wysokości, w krótkim więc czasie zniknęły poza księżyc. Równocześnie z rzeczonymi protuberancjami około całej tarczy ukazała się korona, z której wychodziły liczne promienie drgające białem srebrzystym światłem.

„Promienie te odznaczały się dziwnymi kształtami i różniły się od siebie wielce swym położeniem. Trzy z nich tworzyły charakterystyczne półkole z jaskrawym blaskiem na brzegach, a z małym natężeniem światła w środku. Najdłuższy promień, położony na zachodnim brzegu słońca, tworzył z promieniem wyprowadzonym z punktu jego wyjścia, kąm mający około 140°. Przed końcem pełnego zaćmienia pokazała się na zachodnim brzegu słońca duża, nieprzerwana warstwa protuberancji, ciągnąca się łukiem 60° długo, ale warstwa ta była bardzo wązka, to też pojawiła się dopiero na 40 sekund przed końcem zupełnego zaćmienia.

„Podczas całkowitego zaćmienia, trwającego 2 minuty 54 sekund, zdołałem zdjąć trzy rysunki korony, które wraz ze szczegółowym sprawozdaniem z mych obserwacyji umieszczę w *Inwestiach* uniwersytetu kijowskiego.

„W połowie całkowitego zaćmienia widziałem gołem okiem w pobliżu słońca trzy planety, a tuż przy słońcu, niemal wśród promieni korony, gwiazdę a *Leonis*, blyszczącą w konstelacji Lwa największym światłem. Innych gwiazd nie widziałem, ponieważ w tym celu nie mogłem odrywać oczu od swej perspektywy nie dłużej niż na 20 sekund.

„Granic korony dokładnie widzieć nie mogłem; sadzę, że po części przeszkodziły mi w tem pierzaste obłoki, które przeciągały przez słońce w czasie zaćmienia.

„Temperatura podczas zaćmienia słońca spadła zaledwie o dwa stopnie.”

Wiadomości literackie i artystyczne.

W „Lutni” rozpoczną się próby chóru mieszanych w poniedziałek dnia 5. września o godz. 7 wieczorem.

Obrazy Piotrowskiego z ostatniej wojny bułgarskiej, nadeszły do Warszawy. Mają być one wystawione w otoczeniu wszelkiego rodzaju broni i trofeów wojennych — i właśnie urządzenie tych akcesoryj opóźnia otwarcie wystawy.

Z Izby sądowej.

Lwów 1. września.

(Tajemnicze mordowanie.)

(W) W marcu r. b. w Warszawie, w dzielnicy Wiktoria Osobankowa, właścicielka realności w Magierowie. Uniwersalna spadkobierczyni zrobiła swoją siostrę Magdalę Błaszczakową, która w skutek tego uchodziła od tej chwili w miasteczku jako osoba bardzo zamknięta.

Dnia 17. kwietnia znaleziono Błaszczakową w pokoju leżącą na ziemi i nie dającą snaku żywa. Wszystkie okoliczności były poronczane i każdy mógł poznać, że stało się tutaj coś nadzwyczajnego. Przy obdukcji zwłok, dokonanej przez lekarzy sądowych, znaleziono na ciele Błaszczakowej liemie i różnorodne uszkodzenia, pochodzące od narzędzia ostrego, prawdopodobnie noża. Nie ulega więc wątpliwości, że Błaszczakowa została mordowana. Rozchodziło się tylko o wysłedenie sprawcy tej strasnej zbrodni, która zaalarmowała całe miasteczko.

Waż populi wskazywał na Julję Polmer, ubogą prostytutkę, która znała i często odwiedzała zamordowaną. Polmerowa, licząca lat 41, matka 2 dzieci, została następnie uwieziona a po przeprowadzonym śledztwie karnem prokuratura państwa oskarżyła ją o zbrodnię skrytobójczego morderstwa (z §§ 134 i 135 ust. kar.), dokonanej przez zamordowanie Błaszczakowej.

W skutek tego odbyła się dziś przed trybunałem przysięgłych rozprawa główna, którą prowadził radca Nitarski. Oskarzenie wnosi zastępca prokuratora państwa p. Litwinowicz, oskarżoną broni dr. Bauman.

Sprawa jest nader zajmująca. Prokuratora państwa usadwidnia oskarżenie w sposób następujący:

„Zaraz po zamordowaniu Magdaleny Błaszczakowej powstało ogólne podejrzenie, że sprawczy nią tej zbrodni jest zaprzeczająca wszelkiej winy obwiniona Julja Polmer i słusznie, albowiem śledztwo wykazało, że ona chore przywłaszczony sobie pieniądze, należące do Błaszczakowej, pozabawiła ją życia.

Magdalena Błaszczakowa uważano w Magierowie jako osobę posiadającą pieniądze a Polmerowa wiedziała także o tem, gdyż często odwiedzała się z Błaszczakową i obdawie odwiedzały się nawzajem.

Polmerowa żyjąc w niedostatku, postanowiła więc zamordować Błaszczakową, ażeby następnie zabrać jej pieniądze, albowiem Błaszczakowa mieszkała tylko sama jedna w całym domu.

Podług zeznań Karoliny Polmer, córki obwinionej, wieczorem dnia 16. kwietnia był u nich w domu Franciszek Materna narzeczeny jej siostry Eleonory. Materna odszedł, gdy już było bardzo ciemno. W noc wyszła z domu obwiniona i bawiła gdzieś czas dłuższy a po powrocie zdjęła ze

wiedzieli o śmierci Błaszka, ciągle bardzo przestraszona i tak zmieszana, że nie wiedziała co mówić.

Przy rewizji w domu obwinionej nie znaleziono żadnego noża, co jest bardzo podejrzanym, gdyż przed- i w najuboższym domu znajduje się choć jeden nóż.

Najważniejszym jednak poszlakiem przemawiającym przeciw obwinionej jest ta okoliczność, że w lewej ręce zamordowanej Magdaleny Błaszczak znaleziono kilka włosów, które znawcy badali za pomocą mikroskopu i porównywali z włosami oskarżonej, twierdząc stanowczo, że włosy znalezione w ręce Bł. są identyczne z włosami obwinionej.

Widać więc — kończy prokurator państwa — że zamordowana Błaszczakowa broniąc się przed oskarżeniem, wydarła jej z głowy kilka włosów.

Powody aktu oskarżenia podaliśmy w całej osnowie i przedłożeniu.

Przesłuchana dziś Julja Folmer z całą stanowczością zaprzecza, jakoby ona zamordowała Błaszczakową, z którą zawsze żyła w jak największej zgodzie.

Podczas przesłuchania świadków wybuchła oskarżona co chwila szamaczym płaczem, wstając: „Jam niowinna — Bóg mi świadkiem.“

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wykaz 31. sierpnia 1887 wycelowanych a dnia 1. marca 1888 płatnych 5 proc. premjowanych listów hipotecznych:

Table with 4 columns: Serja A, B, C, D. Rows list various numbers and amounts.

Serja B. po 500 złr. Nr. 921 2049 2453 2511 2515 2551 2907 2968 3000 3134 3226 3281 3413 3651 3815 3817 3856 4207 4320 4489.

Serja C. po 1000 złr. Nr. 67 1093 1228 1383 1852 1972 3808 2383 2557 2657 2795 2794 2935 3066 3733 3774 3806 3841 4320 4538 4548 4753 4773 5832 5949 6048 6392 7032.

Serja D. po 5000 złr. Nr. 202 629.

Ceny zboża z dnia 1. września 1887 r.

Table with 4 columns: Włówa, Tarnopol, Podwołyka, Jarostaw. Rows list various grain types and prices.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Włówa, ztr. 23 do 50 — nominalnie.

Okowita za 10,000 liter pret. loco Włówa ztr. 25 — do 26 —.

Uspokojenie ożywione.

Posucha trwająca od kilku tygodni spowodowała znaczne straty w ziemiopłodach w Stan. Zjednoczonych. Obliczają, że straty na ssemie tytoniu, kartoflach, tytoniu, owsie i bydlę, które pada całymi gromadami, wynoszą około 300 milionów dolarów.

Przegląd polityczny.

* Wiernokomstytucyjny poseł do rady państwa dr. Juliusz Maag obchodzi obecnie rozmaite miejscowości swojego okręgu wyborczego i urządza sejmiki relacyjne. Świeżo odbył się taki sejmik w Stainz a z mowy p. Maaga, która wygłosił tam do swoich wyborców, notują dzienniki wiedeńskie następujące ważniejsze szczegóły. Maag i wszyscy wolnomysłni Niemcy w Austrii uważają to sobie za szczęście, że z kierownictwem spraw zagranicznych monarchji mogą zasadniczo zgodzić się zupełnie. Sojusz z Niemcami, chwilowo zachwiany, trwa na szczęście dalej, a w nim najlepsza rękojmią utrzymania pokoju. Prawda jednak nakazuje wyznaczyć, że kocietowanie rządu z państwami z mem i akcentowaniem „obowiązków słowiańskich“ przez organa feudalnej arystokracji, stoją w rażącej sprzeczności do życzenia Niemców, pragnących jak największego rozszerzenia austro-niemieckiego przynierzy. Wewnętrzne stosunki w Przedlitawji oznaczają p. Maag jako nadzwyczaj niekorzystne. W budżecie państwowym nie ma do tej pory porządku, niezbędna reforma podatkowa nie kontynuowana, postępowanie sądowe niezreformowane, kodeks karny nie poprawiony; dług państwowy rośnie z każdym rokiem, oszczędności w budżecie już ani mowy nie ma. W tym duchu krytykę już też posł także rozmaite zapędy rządu w kwestii też posł także rozmaite zapędy rządu w kwestii też posł także rozmaite zapędy rządu w kwestii...

* Organ Słowników tryesteńskich Edinost wzywa posłów słoweńskich, aby u rządu starali się koniecznie o jak najszybsze złożenie słoweńskiej wstęchnicy w Tryście i to z wszystkimi fakultetami. Niektóre braki w języku słoweńskim nie mogą zdaniem Edinosti, stanowić tu przeszkody, gdyż przed wynalezieniem...

odpowiednich wyrazów można będzie posługiwać się językami łacińskim i greckim.

* Z Laskowa (na Morawie) donoszą: Cesarz przybył tu dnia 31. sierpnia pod wieczór w dobrym zdrowiu. Tak tu, jak na wszystkich poprzednich stacjach witano go z niezmierną radością. Na dworcach kolejowych w Uherskim Hradyszczu. Przywiole i Ołomuńcu monarcha najmiłościwiej przyjmował powitanie od władz powiatowych i miejscich i od duchowieństwa, wśród ciągłych entuzjastycznych akłamacji ludności, która tłumami się nagromadziła. Niemniej entuzjastyczne były owacje w Drahanowicach, zład cesarz powozem pojechał. Szczególnie zaś uroczyste było przyjęcie w Laskowie, gdzie się cesarzowi przedstawił komenderujący generał Reinholdner, marszałek krajowy z Wydziałem krajowym. Wnet potem był obiad u dworu.

* Z Wiednia donoszą, że minister Kalnoky ma się zjechać z ks. Bismarkiem 8. września we Friedrichsruhe.

* Donoszą również: Mianowani zostali posel w Teheranie (w Persji), Kosjek, posłem w Atenach, dotychczasowy posel w Atenach, Trautenberg, posłem w Bernie a były rezydent w Czarnogórze, generał Thömmel, posłem w Teheranie.

* Nordd. Allg. Ztg. donosi: Petycje o podwyższenie ceł zbożowych ciągle jeszcze nadechodzą. Temi dniami nadeszła do kancelarza petycja interesentów berlińskiej giełdy zbożowej, wywodząca, że tak jak rolnictwo, grozi też ruina swojskiemu handlowi zbożowemu, jeżeli się kraju nie ochroni co rychlej od dalszego zalewania obcym zbożem.

* Cesarz Wilhelm przybył wczoraj po południu z Babelsbergu do Berlina.

* Jak berlińska Post donosi, słycać w kołach rządowych, że przygotowywanym jest projekt ustawy o nałożeniu podatku na papiery zagraniczne.

* Według doniesień z Wiednia wiadomości o projekcie zjazdu między cesarzem Wilhelmem i carem Aleksandrem potwierdza się, chociaż ostateczne dyspozycje, jak to łatwo pojąć, dotychczas nie są znane. Wiedeńskie koła nie przywiązują do zjazdu wielkiej wagi i uważają go jedynie za nową rekonję pokoju i jako dowód, że agitacja prasy paulawistycznej nie potrafią zakłócić dobrych stosunków między Niemcami a Rosją.

* Redaktor Figara miał w Brukseli dłuższą konferencję z księciem Wiktorem Napoleonem, który dość wyczerpująco przedstawił swe poglądy polityczne. Jestem — tak się wyraził ksiądz — reprezentantem zasad demokratycznych, które dziś jedynie są w stanie ocalić kraj nasz nieszczęśliwiej od trzeciej rewolucyjnej anarchji. Nie zgodzę się ani na formę republiki amerykańskiej ani na oportunistycznej i byłbym zdecydowany na poskromienie wszelkich wykrecozeń tak ze strony prawicy, jak lewicy. Jednym słowem to, czego pragnę, jest cesarstwem w tej formie, w jakiej stworzył je Napoleon I. a Napoleon III. wznosił. Mianowicie cesarstwo z tronem dziedzicznym i konstytucją z 1852 roku. W szczególności — ciągnął dalej prezydent — nie chcę, by mi cokolwiek wspomniano o solucjonizmie. Pojęcia tego nie jestem w stanie zrozumieć. Na zasadzie solucjonizmu pierwszy lepszy mógłby zostać uznany za naczelnika państwa. A przecież rządzenie narodem nie może być uważane za nagrodę, uzyskaną w Steeple-Chase. Między cesarstwem a królestwem zbyt wielka są różnica, by równie dobrze można przyjąć jedną formę za drugą. Cesarstwo jest powagą wśród demokracji — królestwo jest parlamentaryzmem. Mogłoby nawet stać się zemną na kształt republiki Grévy'ego. Gdyby hrabia Pariza został królem, otrzymałby niezawodnie odpowiedzialne ministerstwo na kształt gabinetu Rouviera, dodałoby mu parlament, podobny do obecnego — kto wie, może nawet złożony z tych samych deputowanych. Cesarstwo, to sztafard trójkolorowy, królestwo, to chorągiew o nieokreślonej barwie, gdyż hrabia Pariza, całując biały sztandar generała Charette w Jersey, równocześnie zamawia dla się inny za pośrednictwem swych przyjaciół. Królestwo jest bogate — my jesteśmy biedni. Lecz mamy za sobą wojsko, znamy poświęcenie, co znaczy daleko więcej. W końcu wyraża ksiądz przekonanie, że przy wyborze między królestwem a cesarstwem naród się nie zawaha i że w dniu, w którym go zapytają o zdanie, wskrzesi cesarstwo.

* Z Ostendy donoszą, że angielski statek powitali rybacy bejgijscy u wejścia do portu kamieniami, tak, że na pełne morze zawrócił był zmuszony.

Otwarcie wystawy krajowej.

(Telegram Dziennika Polskiego.)

Kraków 1. września. Otwarcie wystawy poprzedziło nabożeństwo w kościele N. P. Marii, odprawione o godzinie 9. rano przez ks. kanonika Matzke, na którym obecni byli między innymi: marszałek kraj., reprezentant rządu, członkowie komitetu wystawowego, cechy z chorągiewami. Po skończonym nabożeństwie udano się na Błonia na plac wystawy. Tu przed głównym pawilonem oczekiwali dostojnicy rządowi: generał Kirschner, pułkownik Geldern, cechy, straż ogniowa, pp.: ks. Adam Sapieha, hr. Alfred Potocki, Popiel, Bol. Augustynowicz, Kazimierz hr. Badeni, Włódz. hr. Dzieudziński.

Telegramy „Dziennika Polsk.“

(Z wydania porannego.)

Wiedeń 31. sierpnia. Fałb przeprowadza ponownie burzę i trzęsienie ziemi na 17. września i na 2. i 16. października b. r.

Wiedeń 31. sierpnia. Doniesienie Nowosti, iż Porta przyjęła rosyjskie propozycje w sprawie...

czyłki, Wereszczyński, dr. Hoszard czełk. Wydz. kraj., Benoa, Popowski, Ad. i Stanisk. Jedrzejewicze, hr. Męciniński, Klucki, Zółtowski z Poznańskiego, Stanisław Urbanowski, przedstawiciele Akademii umiejętności, uniwersytetu, izby handlowej, rady miasta Lwowa pp.: Kiselka i Schayer, lwowski izby handlowej pp.: Simon i Russman, kanonicy katedralni, wiele innych wybitniejszych osobistości, wreszcie mnóstwo publiczności.

Pierwszy, witając obecnych, przemówił prezydent m. Krakowa dr. Szlachetowski. Po krótkim zarysowaniu dziejów powstania i rozwoju oraz znaczenia wystaw wykazał mowca jak to za przykładem miast większych światowe znaczenie mających, poszły i grody mniejsze, szerząc tem kulturę, wspierając przemysł i przyczynając się do ogólnego rozwoju społeczeństwa. Jaskrawym dowodem, jak pożyteczne oddziałują wystawy, była wystawa lwowska w roku 1877. Poczynała ona nas w jakim kierunku pracować należy, abyśmy powiększyli dobrobytu postępujemy. Późniejsza też lata były dla rolników i przemysłowców czasem do głębszego zastanowienia się nad położeniem całego kraju i nad własną dolą, do nabywania potrzebnej nauki, do coraz skuteczniejszego zebrań i jednoczenia swoich sił. Chociaż ubiegły dziesięć lat nie sprzyjał rozwojowi, to pomimo tego w szerokiej rozciągłości, do pomimo tego w szerokiej rozciągłości, do pomimo tego w szerokiej rozciągłości...

Komitet poparty przez rząd zwrócił się do kraju, zapraszając rolników, przemysłowców, rzemieślników i artystów do udziału, tudzież prosząc wszystkich obywateli mających kraj i dbających o tegoż dobro o silne poparcie jego usiłowań. To też zajęcie się wystawą stało się wielkiem i otomamy przed sobą owoc ludzkiej pracy.

W kilku miesiącach powstało po za murami naszego starożytnego Grodu nowe miasteczko, które mieści w sobie wszystko, co róla nasza i przemysł krajowy wydać potrafił a w samym gronie w odrestaurowanym pomniku dawnej naszej świętosci zebrano dzieła sztuki, będące żywym świadectwem wielkości jenuzju polskiego. Zdawało się pierwotnie, że trudności są nieprzezwyciężone, jednak dobra wola i połączone siły potrafiły usunąć wszelkie przeszkody. Oby to stało się pomyslną wróżbą dla naszej wystawy dla najskuteczniejszego jej wpływu na dobro ojczystego kraju i rozwój naszego narodu!

Silne i głębokie wrażenie wywołały następnie gorące słowa hr. Art. Potockiego. Mowca podniósł najpierw, w jakim to trudnych warunkach znajdują się nasze rolnictwo i przemysł i z jakimi przeciwnościami walczyć musi wśród okalających je jak żelaznem kłeszcami murów celnych i innych od woli naszej niezawisłych przeszkód do ich rozwoju. W kierunku podniesienia tych wadźnych działów dobrobytu narodowego ogromne oddał nam usługi nieodżałowanej pamięci b. marszałek krajowy dr. Zybkiewicz, toż cieszny mowę, że otworzył się maj a wystawa pełnia nas o krok naprzód w tym przezeń rozumnie i patriotycznie pojętym kierunku.

Z wielkiem uznaniem podniósł następnie mowca zycielność arcyksięcia Rudolfa dla celów wystawy a prosząc reprezentanta rządu, by otworzył wystawę, wynurzył gorące dzięki cesarzowi za zycielną w każdym kierunku opiekę nad krajem.

Reprezentant rządu wyraził w imieniu arcyks. Rudolfa żal, iż na wystawę przybył nie może, podniósł jego dla kraju zycielności i wniósł okrzyk na cześć monarchji, który zgromadzeni wśród ogólnego hymnu z zapalem powtórzyli.

W krótkich lez dobitnych wyrazach zaznaczył marszałek krajowy hr. Tarnowski ważność wystawy i podniósł zasług. tych, którzy nie szczędzili ani pracy, ani trudów, aby ją tak świetnie do skutku doprowadzić.

Po przemówieniu marszałka odezwały się strażnicy armatni i reprezentant rządu przystąpił do uroczystego otwarcia wystawy.

Sprawa ona na pierwszy już rzut oka miłe i dość imponujące wrażenie, choć jak zwykle w dniu otwarcia nie jest jeszcze kompletnie urządzona.

Ze Lwowa odznaczają się wystawcy Ihnatowicz, Müller, Zimmer, Kuczański, Mikolasch, Mazur i bardzo wielu innych.

Nader pięknie przedstawia się pawilon hrab. Włodzimierska Dzieduszyckiego.

Z lwowskich gości spotykamy Zacharjewicza, Kłosowskiego i Ruskowskiego, z za kordonu Kaz. Zaleskiego.

Przewodnik po Lwowie.

NADESŁANE.

Powróciłem 1880

Dr. Ż. Króweżyński.

Wino Chassaign z Pepsyna i Diastaza (czynna natura) nie tylko naturalnie, ale i niezbędnymi dla funkcji trawienia. W 1864 roku o Wino Chassaign złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademji medycynej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 roku Rada złożona z uczonych odczytów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu przyznała mu dyplom z medali złoty. Kilka miesięcy zaledwie, jak otrzymał złotą uską samą nagrodę na wystawie w Kalkucie w Indjach. Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leczeniu organów trawienia, gastrjalji, bóleści żołądka, trawnego powrotu do zdrowia, utracie apetytu, upośledzeniu i trawienia trawienia (dyspepsji).

bułgarskiej, jest absolutnie fałszywym. Mocarstwa w ogólności nie otrzymały drugiej noty tureckiej.

Wiedeń 1. września. W ostatnich dniach odbyło się kilka konferencji ministerstwa wspólnego celem ut. z. nia budżetu. Przewodzący był obecnym na konferencji cesarz i ułożono podobno budżet całkowiej.

Linz 1. września. Były burmistrz oraz przewodca stronnictwa chłopskiego, Kirchmaier, uwięziony został onegdaj wieczór, gdy wracał z podróży do Wiednia, albowiem rewizja przedsiwzięta w jego domu dostarczyła dowodów, że od wielu lat prowadził z profesji oszustwa przy komisji asenterunkowej. Kirchmaier jest przestępem związku chłopskiego.

Berno (morawskie) 1. września. Ilas pisze, Pierścień żelazny prawicy okazuje się lepianką podtrzymywaną przedm i obawami przed przyszlnością. Polacy nie mają tego politycznego charakteru, któryby się nie zamylał w ramach pewnego politycznego systemu. Natomiast cieszy się Ilas z enuncjacji klubu Liechtensteina, który pragnie wychowania młodzieży i narodu na zasadach religijnych.

Praga 1. września. Komitet meżów zaufania czeskiej Niemców ratyfikował kandydaturę adwokata Gareisa przeciwko Russowi.

Petersburg 31. sierpnia. Journal de St. Petersburg. komentując groźby prasy wiedeńskiej przeciw Porcie co do ewentualnych niepokojów w Macedonii, oświadcza: Jeżeli co może do podobnych kroków zachęcać, to właśnie postępowanie, do którego ta sama prasa Portę zachęca a które prowadzi do naruszenia traktatu w Sofji. Porta jest dostatecznie uzbrojona, ażeby groźb przyjaciół ks. Koburskiego się nie lekła, ale nie przystoi odwoływać się do praw, które Porcie traktaty zapewniają, jeżeli ta miałaby pozwolić, by książę spokojnie wykonywał nielegalną władzę. Odnośnie inicyjatywę należy Turcji pozostawić, ona ma się oświadczyć, czy w razie, gdyby się takowej zrzeka, możliwe skutki tego zrzeczenia na siebie wiąże zechce.

Parż 31. sierpnia. Wydany wczoraj o godzinie 8. rano rozkaz mobilizacyjny wysłany został wprost do Toulouzy, Agen i Montauban. Rozkaz opiewa: „Z największym pospiechem zmobilizuj pan żołnierzy czynnych 17. korpusu. Pierwszym dniem mobilizacyjnym jest 31. sierpnia.“ Kopje telegramu tego wysłane zostały do wszystkich ministrów.

Rozkaz ten, który niezłocznie w całym okręgu mobilizacyjnym plakatowanym został po murach wywołał wielkie wrażenie. Druga od Ferrona pochodząca publikacja zawiera ogólne określenia, trzecie ogłoszenie wydane przez dyrekcję kolei orleañskiej i południowej przeznacza tory dla celów mobilizacji, zapewnia jednak, że zycyżające transporty towarów i osób nie będą zastanowione.

W Montauban oraz w innych miejscowościach natychmiast po ogłoszeniu rozkazu mobilizacji uderzono w dzwony.

Ferron nie uda się do korpusu 17. przed 8. września. Zastępuje go na razie jen. Haillot, szef sztabu generalnego w ministerstwie wojny.

Parż 1. września. Rząd rosyjski postanowił odstąpić od zamiaru wprowadzenia karabina repeterowego.

Bruksela 1. września. Strassburger Post ogłasza artykuł, żądający w celach germanizacji Alzacji i Lotaryngji tych samych środków, których użyto przeciwko Polakom.

Berlin 31. sierpnia. Nat. Ztg. donosi: Miejsc zjazdu cesarza Wilhelma i cara Aleksandra dotychczas jeszcze nie zostało oznaczonym. Stosunek Niemiec do Rosji nie może być przedmiotem dyskusji, albowiem w ogólności umowa w Skierniewicach zawarta, nie została odnowiona. Zjazd ma się odbyć dwunastego września.

Berlin 1. września. P.ammerische i Kreuz Zgt. potwierdzają, że cesarz Wilhelm i car spotkali się w Szczecinie.

Belgrad 31. sierpnia. Półrządowy Dzwonik belgradski donosi, że skrupczyna zwolniona zostanie na drugą połowę października do Wiozna.

Minister wojny ma zamiar pomnożyć artylerję i kawalerję i zaprowadzić rosyjski regulamin kawalerzycki.

Belgrad 31. sierpnia. Wiadomości o zniesieniu sekwstru nałożonego na dobra byłego ministra skarbu jest, jak dotychczas, nieprawdziwą.

Stambuł 31. sierpnia. „Biuro Reutersa“ donosi: Zapewniają, że Porta obawia się, iż mogłaby doznać przeszkody ze strony Anglii, Austrii i Włoch, gdyby sama chciała stanowczo deedyować o propozycjach rosyjskich. Porta miała więc wskutek tego zwrócić się do Niemiec z życzeniem, aby Niemcy starały się skłonić wymienione mocarstwa do przyjęcia propozycji rosyjskich. — Jeśli Niemcy tego nie zechcą uczynić, w takim razie Porta nie wyszła, jak sądzą, wcale okólnika.

Wiedeń 1. września. Giełda zbożowa: W efektach obrót bardzo mdły, ograniczył się przeważnie na pszenicy i jęczmieniu. Pszen. ca. j. sienna 7.16, wioś. 7.56. jęczmień (z Wiednia) 6.80. Kredyty 283.10, Złota renta węg. 100.80.

Bruksela 1. września. W skradzionym worku pocztowym u parowcu „Parlament“ znajdowało się półmilion franków. K. adzień notad nie wyjaśniona.

Lwów, z Izby handlowej

Table with 4 columns: Kaucja, Kaucja, Kaucja, Kaucja. Rows list various financial and trade data.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with 4 columns: Wiedeń, dnia 1. Września 1887 r. Rows list various market prices and exchange rates.

Pociągi kolejowe

Table with 4 columns: Od 1. Czerwca 1887 r. Rows list train schedules and routes.

Przewodnik po Lwowie.

Table with 4 columns: Od 1. Czerwca 1887 r. Rows list train schedules and routes.

